PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

5^Fls.n."

Proc.n.» 200901/202;

Rubrica:

TERMO DE AVISO DE LICITAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO N ^ 030/2023-SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA, com sede na Travessa 15 de novembro, n.s

229, CEP 65.700-000, Centro, no município de Bacabal, Estado do Maranhão, através da
Comissão Permanente de Licitação - CPL/PMB, por meio do Pregoeiro Municipal, Corna
público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei Federal n.^
10,520/2002, Lei Municipal n.® 1.384/2019, Decreto Municipal n.® 683/2020, seguindo

subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.® 8.666/93, Licitação na modalidade
PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade

de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto Registro de Preço para eventual contratação
de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Materiais Didáticos Pedagógicos, de

interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA, conforme Edital e
Anexos. A sessão do certame licitatório será realizada no dia 22 de novembro de 2023, às

10h:00min (dez horas), no sítio www.portaldecomprasbacabaI.com.b r.

0 Edital completo está disponível para consulta e retirada nos endereços eletrônicos
www.portaldecomprasbacabal.com.br e www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações

poderão ser obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com cópia para
cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99) 3621-0533.

Informa, ainda que diariamente, situado na Travessa 15 de novembro, n,® 229, CEP 65,700-

00, Centro, Bacabal/MA, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 14h:00min (quatorze
horas) às 12h:00min (doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados
na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL na Prefeitura Municipal de Bacabal/MA,

onde poderão ser consultados e obtidos a versão impressa, mediante a entrega no setor de
licitações de 02 (duas) resmas de papel de 500 folhas, tamanho A4, 210x297mm, 75g/m^,
ultra branco. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Bacabal, Estado do íãof26 de^tubro de 2023.

CARLOS/fffiNRIOUE FraRO SOUSA

PrjegoeirAda_CPÍ/PMB
/ ITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em, / -^Q

Nome:

PREFEITURA

Rua i5 0eNovemDro 229-Centro. Bacabal -MA 65700-000

Telefone; (99) 3621-0533 ● ● n

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA
íõ'

^3FIs. n."

Proc. n.“ 200901/20:

O

Uj
Rubrica:

TERMO DE PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

Atendendo a Lei Federal n.- 8,666/93 e suas alterações, em especial ao Princípio da

Publicidade, certifico para os devidos fins, que o "AVISO DE LICITAÇÃO" e a cópia integral

do "Edital do Pregão Eletrônico n.^ 030/2023-SRP”, foram afixados no quadro de avisos

desta Prefeitura Municipal na presente data e permanecerão no referido quadro até a data

da abertura, no dia 22 de novembro de 2023.

Bacabal, Estado do Maranhão, 26 de outubro de 2023.

CPL/Pf^B
CARLOS HENRIQUE FE O SOUSA

[redoeiro

L PREFEITURA

Rua 15 ae Novembro, 229 -Centro. Bacabal - MA. 65700-000

Telefone (99) 3621-0533

'●;í:í'lítíjpamukicipaldebacabal-ma

orjmo\l^Vb ■_
h‘ls. n«;.

Proc. n2

Rubrica:

PREFEITURA

Prefeitura Municipal de Bacabal
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro ● Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38 -Tel: (99) 3621 0533 - Site: https://vww.bacabal.ma.gov.br

INFORMAÇÕES DA UCITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.e 030/2023-SRP-CPL/PMB

Data da Publc.

Edital

26/10/2023 as 08:15

Data da Publc.

Aviso

26/10/2023 as 08:14

Situação
ABERTA

Data da Abertura

22/11/2023 as 10:00

TIPO

MENORPREÇO

LOCAL DE ABERTURA

no sítio www.portaldecomprasbacabal.com.br

OBJETO DA LICITAÇÃO

Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Materiais
Didáticos Pedagógicos, de interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA.

ÓRGÃO(S)

SECRETARIA DE EDUCAÇAO

RESPONSÁVEL(ES)

CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA Pregoeiro MunicipalCARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA Pregoeiro
Municipal

FORMA DE PUBUCAÇAO

DOME JORNAL

ANDAMENTO

26/10/2023 as 08:15 FASE: PUBLICAÇÃO DO EDITAL

26/10/2023 as 08:14 FASE: AVISO DE UCITAÇAO

ARQUIVOS DISPONÍVEIS

TamanhoDescrição

921.7 kbEDITAL PE 030-2023

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA. Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse https;//vAw.bacahal.ma.gov.hr/imprimlr.php?tp=avisos&ld=218

Publicação: 27/10/2023Página 2 Diário Oficial Volume 8, N“. BAC20231027

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.« 030/2023-SRP-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa 15 de Novembro, n.» 229. Centro, CEP 65.700-000, Bacabal,
Estado do Maranhão, através do Pregoeiro Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO,
em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto o
Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Materiais Didáticos
Pedagógicos, de interesse das Secretarias Municipais do Municipio de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão
será realizada no dia 22 de novembro de 2023 às 10h:00min (dez horas), no sítio www.portaldecomprasbacabal.com.br. O

Edital e seus Anexos estão disponíveis para consulta e retirada nos endereços eletrônicos
www.portaldecomprasbacabal.com.br e www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas por e-mail no

licitacao@bacabal.ma.gov.br com cópia para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99) 3621-0533. Informa, ainda que

diariamente, na sede da Prefeitura Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 08h:00min (oito
horas) às 12h:00min (doze horas), o Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados na sala da Comissão
Permanente de Licitação - CPL. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Bacabal/MA, 26 de outubro de 2023.
CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA RIUNICIPAL DE BACABAL ● MA
Cádigo idenLficailor 9Q5fbfcgcdaa7a74SS13fjcn742lBefc9cdD9fl7ed7 29da8eB346cdM8c6iiali.l4ebldbd0dl)rai)7d7B8fi70l86d534afc6S7lli8 7[]7l^dp|^S95fl38f5dDbd->b

Proc. ns;
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.® 031/2023-SRP-CPL/PMB Rubrica;

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa 15 de Novembro, n,° 229, Centro, CEP 65.700-000, Bacabal.
Estado do Maranhão, através do Pregoeiro Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO,
em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto o

Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Utensílios Domésticos, de

interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão será realizada no

dia 22 de novembro de 2023 às I4h:00min (quatorze horas), no sítio www.portaldecomprasbacabal.com.br. O Edital e seus

Anexos estão disponíveis para consulta e retirada nos endereços eletrônicos www.portaldecomprasbacabal.com.br e

www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com cópia
para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99) 3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da Prefeitura

Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 08h:00min (oito horas) às 12b:00min (doze horas), o

Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL,

Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Bacabal/MA, 26 de outubro de 2023. CAFILOS HENRIQUE FERRO

SOUSA. Pregoeiro Municipal.

Código Idonnfíciidor: 9OS(bfcec4«a7e749513facf274Zf8efc9cd5987od729daB38346cdbd8c6babd4cbldbdOdbf9b7d7B8fi70IB6d5348fcC57|bo7071 fE9ed8b9S93fl38r3d0bd7b

Assinado de forma digital

por município DE
BACABAL:060143510001

MUNICÍPIO DE

BACABAL:060 38

Dados: 2023,10.27

18:04:59 -03’00’
14351000138

PREFEITURA

Diário Oflcal do Município

Prefeitura Municipal de Bacabal ■ MA
CNPJ: 06.014.351/0001-38 Criado pela Lei N“ 1.241 de 14 de

março de 2014

Prefeito Edvan Brandão

Travessa 15 de Novembro, 229, Centro
Telefone: (99) 3621 0533

ICP Documenlo assinado digilalmenle e com carimbo dc tempo conforme MP n” 2.20Ü-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
Brasil infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Hrasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

hUps://www.hacabal.ma.gov.br/(iiariooficial/l 890 - Volume 8, N°.BAC20231027

t-REFEITURA MUNiCiM DE CACABAL ● MA

Fls. ns:

Proc. n=: __
, , <3*

»eiI^''((Á,S8a'M^27DE OUTUBRO D&Í023 3POLÍTICAEXtra EmaU:«xtr3r«dx»o«gmall£Oin

Nova pesquisa em
Jarreirinhas aponta
Vinícius Vale na frente

Nova pet<)ui]i eleitoral realizada na cidade de
Barreirinhaj apontaWniciusVjIcj frente da corrida
eleitoral em 202d no município. O levantamento,
realizado pelo Inacicirto Luneta. dirigida pelo
pcsquiudor PctcrVicth. doutor e mescre em pevqúaa
política pela Unn«rt»]ade de BrasíUa (UNS), colheu
uma grande amostra em 57 povoados e ouviu 904
eI«torcs. enixD os dias 16 e 10 de outubro. A margem
de erro é de 3,25 pontos percentuais.para mab ou
pan menos, com nrvei de conliabAiiidade de 95%.

Na esponUnea, quando nao se apresencam os
nomes dos potsrrenscandidatos.Viniaas Vale aparece
com 19.36* nas ntei^õcs de votosiLéo Costa,
l8.?2*:Amilcar Rocha ifcaria com 9.18%. Oanicl

Júnior coffl2,IO%.Joab Harrelrcs, 1.83%. tracema
Vaie com 0,44%,Abmael e Leonildes Chaves, 0.22%.

Ccicinho eThiago Rodrigues. 0.1 IS. Não sabem
ou não respondam 43.36%. neidium 4.09%.

De ocoído cm o húncio cegisfrodo na ddegoáa jxiapmradora geral da Caiwro, o vereador
úmingos Paz ferio relafado gae entraria armdo noprm e mataria Sis colegas de parlam&ih
A procuradora geral

da Câmara de São Luís,

Jéssica Thereza Marques
Ribeiro Araújo, registrou
um Boletim de Ocor>

réncia e fez um alerta

extremameme perigoso
envolvendo vereadores da

capital maranhense.
No BO, a procuradora

afirmou que soube que o
vereador Domingos Paz
teria dito ao vereador

Beto Castro que iria ar
mado para a Câmara de
Vereadores, mataria ou
tros dois vereadores e se

mataria logo em seguida.
Diante da situagâo, a

Mesa Diretora da Câmara

de São Luís deve Instalar

0 mais rápido possível de
tector de metais e tomar

providência em reforçar a

segurança no parlamento
municipal.

A denúncia é extrema-

meme grave e preciH ur-

gencemenie ser apurada.
Vale lembrar que, na

última terça-feira (24).
Dorningos Paz quase ia as
vias de fato com o verea-

(kw Álvaro Pires.
mOTOCOLO

PARA ACESSO

Após 0 repstro do Bo
letim de Ocorrência feito

pela procuradora geral
da Câmara de São Luís.

jêssica Thereza Marques
Ribeiro Araújo, a Mesa
Diretora do Parlamento

municipal tomou imedia-
lamente algumas provi
dências.

O presidente da Câ
mara de São Luís. Paulo

Vicior (PSDB), baixou
uma Resolução Admi
nistrativa obrigando que
qualquer pessoa para ter
acesso ao Plenário do

parlamento se submeta
á Inspeção de segurança

AVISO DE LICTTAÇÁO
PREGÃO ELETRÔNICO N®
031/2023-CPL/PMB

A Prefeitura Municipol de Bacabai, com sede na Travessa
15 de No

Sacabal, Estada do Maranhão, através do Piegoeiro
Municipal, toma público, que fará realizar UcitaçSo na

nxxlalldade PRECAO, em sua forma ELETRÔNICA, do Upo
MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO DE
PREÇDS, teivdo por objeto o Registro de Preço para
eventual cantraóção de pessoafs) )urx)ica(s) para
fornecimento de Utenslios Oomésbcos, de interesse das
Secretarias Huniópals do Munidpio de BacaOal/MA,
conührme Edital e Anexos. A sessão será realizada no dia

22 de novembro de 2023 ás 14h:0(hnln (quatorze horas),
no sfBo vnvw.portaidecomprasbai3Dal.com.br. O Edtai e

seus Anexos estão disponíveis para consulta e retirada
elebônicos

n.o 229, Centro, CEP 65.70(H)00,

PROCURADORA SILVANA NO£LY PBOIU ESCOLTA ESPEOA^M O VEREADOR DOMIN
GOS PAZ NEGAAHEAÇASAOS COMPANHEIROS ESEDU "VÍTIMA DEARMAÇÃO"

com detector de metais.

ESCOLTA

Autora de um pedido
de afastamento do vere

ador Domingos Paz (Po
demos) no caso em que
ele ê acusado de assédio

sexual denunciados por
cinco mulheres e uma

adolescente, a vereado

ra Silvana Noel/ (PTB)
também decidiu pedir
escola policial depois de a
procuradora-geral da Câ
mara de São Luis. jéssica
Araú|o. revelar em uma
ocorrência registrada na
Polícia Civil que o parla
mentar teria relatado a in

tenção de dirigir-se à sede
do Legislativo municipal
armado para matar dois
vereadores e depois tirar
a própria vida.

Mais cedo, o vereador

Álvaro Pires (PMN). que
envolveu-se em bate-

-boca com Paz no início

da semana, também havia

anunciado que pediría
reforço na sua segurança.
No entanto, o vereador

do Podemos nega que

tenha manifestado essas

intenções.
Em sua conta nas re

des sociais, Noel/ justifi
cou o pedido de reforço
de segurança alegando
justamente sua posição
no caso envolvendo as

denúncias de supostos
crimes sexuais contra o

colega parlamentar.
"Diante da existência

de suspeitas de ameaças
contra a vida de dois parta-
menures e devido ao meu

posicionamento de cobar

investigações diante de
supostos casos de assédio
e importunação sexual de
um vereador, providett-
cíei escolta de segurança,
Precisarei, de forma pre
ventiva. tomar medidas

que garantam a minha
proteção, da minha família
e equipe. Não vou deixar
de estar nas ruas, de Ir i
Câmara, cnbalhando e fa

zendo as atividades para as
quais fui eleha. Espero que
tudo seja apurado e que.
se a denúncia se confirmar,

para além do momento

de raiva, o vereador não

tenha diio isto com real in

tenção. Pois, do contrário,

eie não tem condições e
equilíbrio pra representar
uma cidade", destacou.

VEREADOR

NEGATUDO

O vereador Domingos
Paz. enfim, se posicionou
diante do Boletim de

Ocorrêncu feito pela pro
curadora geral da Câmara
de São Luh, Jéssica There
za Marques Ribeiro Araújo,
afirmando que soube que
Domingos hz teria dito ao
vereador Beto Castro que
iria armado para a Câmara
de Vereadores, mataria
outros dois vereadores e

se mataria logo em seguida.
Em Nota. Domingos

Paz negou qualquer ame
aça feila a ninguém e que
jamais pegou em uma arma
em toda sua vida. Além dis

so, o vereador se disse viti

ma de perseguição política
e lembrou que foi atacado

na última terca-feira (24),
no Plenário da Câmara de

São Luis.

endereços
www.portaldecomprasDacabal.com.br
www.bacabai.ma.gov.br. M^ores híformaçSes poderão
ser («xlas por e-mall no 9cll3C3oObacabal.ma.gov.br
com cópia para cpiJiacabalOhocmail.cDm ou pelo
telefcíie (99) 3621-0533. Informa,
diariamente, na sede da Prefeitura Munlépal de Sacabal,
de segunda a sextâ-feira em das úteis, das OShrOOmin
(oito horas) ás 12h:00min (doze horas), o Edit^ e seus
anexos estão á disposição dos mttressados na sala da
Comissão Permanente de ucitação
Esclarecimentos adicionais

BagPiWá, 26 de outubro de 2023- CARLOS HENRIQUE
' SOUSA. Pregoelro Municipal.

nos

e

ainda que

04.

no mesny> erxlereça.

AVISO DE LldTAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO N®
030/2023-CPL/PMB

A Pre^tura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa
15 de Novembro, n.» 229, Centro, CEP 65.700-0C0,
Bacabal, Estado do Maranhãcç aoavés do Pregotfro
Mimicipal, toma público, que fati reahzar Lictta^ na
modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do dpo
MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO DE

PREÇOS, tefxJo por objeto o Registro de Preço para
eventual contratação de pessoafs) Jurídkafs) para
fornecimento de Materiais Oídáocos Pedagógicos, de
interesse das SecreUiias Municipais do Munlópio de
Bacab^MA, conforme Edital e Anexos. A sessão será
reatzada no dia 22 de novembro de 2023 ás lOhiOOmin

horas),
wviw.portaMecomcrasbacabaI.com.be 0 Edital e seus

Anexos estão disponíveis para consulta e retirada nes
endereços
www.portaloecomptasbacabal.ccm.br
www.bacabal.ma.gov.br. Maiores infonnações poderão
ser otXklas por e-mail no Botacaoebacabal.ma.gov.br
com cópia para cpt.bacab^ehotmall.cam ou
telefone (99) 3621-0533. Informa, ainda i
diariamente, na sede da Prefeitura Muntipai de Bacabal,
de segunda a sexta-feira em des útets, das O&iiOOmin
(c«o horas) ás 12h:00mln (doze txxas), o Edrt^ e seus
anexos estão á disposição dos interessados na saia da

ConhssSo Permanente de Licitação
Esclarecimentos adiaonais no mesmo endereço,
Barabal/HA, 26 de outubro ae 2023. CARLOS HBJRIQUE
FERRO SOUSA. fVegoeiro Municipal.

(dez sáiono

eletrônicos

e

í
i.

i

if
Ique

V" ●f,

' ■<,

, V . *.

£e I

1 5
V''*

\

lc
CPL. /

I ./iL J 4 > \●V-\ 1
I

il